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TO READ IS TO GROW 

 

Teatrul de păpuşi apropie inimi 
 

Instituţii partenere: 

EDU-SCHSec - IES JOAQUÍN ARTILES, Spania, Gran Canaria 

EDU-SCHSec - FATİH ANADOLU LİSESİ, Turcia, Karaman 

EDU-SCHVoc - ECOLE LA MACHE - FONDATION LA MACHE -, Franţa, Lyon 

EDU-SCHPrm - 198° Circolo didattico " San Biagio Platani", Roma, Italia 

EDU-SCHSec – SCOALA GIMNAZIALĂ ,,DUILIU ZAMFIRESCU,, , Focșani România 

EDU-SCHPrm - DIMOTIKO SCHOLIO MESSEOU KARLOVASSOU, Samos, Grecia 

Perioada de desfăşurare: 2012 – 2014 

Public ţintă: elevi, cadre didactice 

Limba de comunicare a proiectului: limba englezã 

 

Prezentarea proiectului şi a activităţilor: 

Obiectivul principal al proiectului a fost conştientizarea de către elevi, dar şi de către toţi 

cei implicaţi, a dublei cetăţenii naţionale şi europene, a acceptării diversităţii şi universalităţii 

culturale a Europei. 

 

Obiectivele specifice ale proiectului au vizat dezvoltarea competenţelor de comunicare ale 

copiilor în cadrul punerii în scenă a unui text de origine italiană, aparţinând lui Italo Calvino, 

Frumoasa Fanta - Ghiro, care a permis dezvoltarea unor abilităţi manuale, dezvoltarea imaginaţiei 

copiilor prin desen şi joc, transformarea unui text epic în scenariu dramatic. Proiectul a avut o 

componentă civică, dar şi una artistică, urmărindu-se valorile culturale ale ţărilor participante şi 

realizarea unui teatru de păpuşi în spaţiul Şcolii. 

Scopul proiectului a fost creşterea calităţii educaţiei, prin aşezarea elevilor în faţa unei 

provocări noi, de natură interdisciplinară. Ei au fost nevoiţi să apeleze la cunoştinţe de desen, 

muzică, tehnologie, matematică, literatură, geografie, istorie, engleză, informatică,  pentru ca 

produsul final, teatrul de păpuşi, să transmită mesajul şi emoţiile necesare receptării unei opere 

dramatice. 

Elevii şi-au exprimat opţiunea de a face parte dintr-o anumită grupă de lucru în funcţie de 

interesul şi de aptitudinile fiecăruia. Fiecare grupă de elevi a fost coordonată de către un profesor 

de specialitate. 
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1. echipa translatorilor a preluat textul din limba engleză şi l-a tradus în limba română; 

2. echipa scenariştilor a adaptat textul narativ al lui Italo Calvino  la un text dramatic; 

3. echipa decoratorilor a proiectat fundalul scenic; desenele au reprezentat o lume cu specific 

medieval; 

4. echipa păpuşarilor a proiectat actorii – păpuşi, proprii rolurilor din text; 

5. echipa interpreţilor a asimilat textul spre interpretare vocală; 

6. echipa tehnică a înregistrat şi a montat imaginile. 

Variate informaţii acumulate de elevi la orele de curs au fost valorificate în cadrul atelierului 

Teatrul de păpuşi desfăşurat în cadrul Clubului de lectură al Şcolii. Ele au prins formă şi sens prin 

lucrul în echipă pe parcursul a trei luni de colaborare între profesori şi elevi.  

Au fost urmărite cinci tendinţe generale: 

1. valorificarea cunoştinţelor de limbă engleză (ne-am raportat frecvent la textul original in 

vederea clarificărilor gesturilor si mesajului) 

2. dezvoltarea imaginaţiei şi a creativităţii (chiar în timpul filmărilor s-au făcut ajustări 

decorului pentru a răspunde scopul nostru) 

3. folosirea tehnologiei informaţiei (elevii au folosit programe specializate in montaj film) 

4. înţelegerea mesajului textului literar (transpunerea in lumea personajului se face în mod 

absolut prin teatru; între personaj şi interpret nu mai există taine; ei devin una) 

5. dezvoltarea competenţelor sociale (elevii au observat că în afara comunicării şi a colaborării 

nu poate fi obţinut produsul final) 

Toate activităţile şi produsul final au fost considerate interesante şi folositoare de către toţi 

participanţii la proiect. Ele au fost postate pe site-ul http://scoala10focsani.ro/ . Ca o evaluare 

generală, majoritatea elevilor a fost de acord că proiectul a fost „o experienţă grozavă”, după ce au 

fost în ipostaze variate de scenarişti, actori, tehnicieni video.  

 

Produse finale : 

• CD cu teatrul de păpuşi Frumoasa Fanta Ghiro; 

• Jurnal de bord al proiectului; 

• Material pedagogic. 

Prof. Daniela Sporea, coordonatoarea proiectului 
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PAGINA  PROFESORILOR 

 

Lupul  sau  Scufiţa roşie?  

                                                                                                               

În cursa cu obstacole a dezvoltării umane,  

înţelegerea şi rezolvarea  conflictelor  

intrapersonale şi interpersonale se realizează şi 

prin intermediul lecţiilor de viaţă pe care le oferă 

indirect basmele.  

De ce basmele? 

Pentru că ele au puterea de a încânta fără  să 

ştim, la primă abordare,  de unde vine această 

putere.  

Aşa cum afirmă Bruno Betelheim ( 

Psychanalise des contes de fees, Editions Robert 

Laffont, 1996), a cărui experienţă încercăm să o 

valorificăm şi a cărui teorie ne propunem să o 

experimentăm, istoria povestită într-un basm îl 

ajută pe copil să lupte singur şi  să-şi regleze prin 

propriile mijloace problema care şi-a  a găsit  

 

 

ecoul în basm. Interpretările şi sfaturile adulţilor, 

oricât de judicioase ar fi acestea, privează copilul 

de oportunitatea de a simţi că el însuşi, ascultând 

şi gândind de mai multe ori basmul, a  rezolvat un 

conflict psihologic dificil. 

Basmul are atâtea semnificaţii la nivele 

diferite şi îmbogăţeşte atât de mult viaţa, că nu 

poate fi egalat de   nici o altă carte.  

Într-un mod sau altul, multe basme stabilesc o 

temă globală a conflictului metaforic în relaţie cu 

protagonistul. Personifică procese inconştiente în 

forma eroilor sau a salvatorilor (reprezentând 

abilităţile şi resursele protagonistului) şi 

ticăloşilor sau a obstrucţionatorilor ( reprezentând 

temerile  şi credinţele negative ale 

protagonistului) Personifică situaţiile de învăţare 

paralele, în care protagonistul iese victorios. 

Prezintă o criză metaforică în interiorul unui 

context de rezolvare inevitabilă, în care 

protagonistul îşi învinge sau îşi rezolvă 

problemele. Dezvoltă un nou sentiment al 

identificării cu protagonistul ca rezultat al 

victorioaselor sale călătorii eroice. Culminează cu 

o sărbătoare în care este recunoscută vitejia 

protagonistului 

Acelaşi Bruno Betelheim are pagini 

cuceritoare, în care interpretarea psihanalitică pe 

care o dă basmelor este atât de îndrăzneaţă, încât 

am simţit dorinţa de a verifica, printr-o modestă 

încercare experimentală, validitatea celor 

afirmate de el.În acelaşi studiu, el afirmă că,  aşa 

cum fiecare dintre noi – adulţii - şi copilul, în 

orice moment, este scufundat într-un noian de 

conflicte şi sentimente contradictorii.  
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Dar, în timp ce adultul a învăţat să le 

integreze în personalitatea sa, copilul este 

dominat de ambivalenţele ce clocotesc în 

interiorul lui. .Pentru el, acest amestec de 

dragoste şi ură, de dorinţe şi temeri formează un 

haos de neînţeles. El nu ajunge să se simtă  în 

acelaşi timp bun şi ascultător, rău şi revoltat, deşi 

este aşa. Cum nu înţelege că există stadii 

intermediare de grad şi intensitate, totul este fie 

lumină, fie întuneric, fără nuanţe. 

El se consideră  fie foarte curajos sau foarte 

fricos, fie cel mai fericit sau cel mai nefericit, cel 

mai frumos sau cel mai urât, cel mai deştept sau 

cel mai prost. Între aceste extreme nu este altceva 

decât neantul.  

Tot aşa descriu lumea şi basmele. Personajele 

lor sunt fie încarnarea ferocităţii fie  a bunătăţii  

celei mai dezinteresate Fiecare personaj este est 

în mod esenţial unidimensional, ceea ce îi permite 

copilului să-i înţeleagă cu uşurinţă acţiunile şi 

reacţiile. Graţie unor imagini simple şi directe, 

basmul ajută copilul să-şi pună ordine în 

sentimente complexe şi ambivalente care se 

ordonează astfel de la ele însele în locuri clare şi 

distincte,  nu  mai formează un imens haos.  

În timp ce ascultă un basm, copilul începe să 

aibă o idee de modul în care ar putea să pună 

ordine în confuzia vieţii sale interioare. Basmul 

nu  se mulţumeşte doar să îi arate cum poate să 

izoleze  aspecte separate şi derutante ale 

experienţei sale, ci  îi arată şi cum poate să-şi 

proiecteze propriile stări conflictuale în acele 

personaje. 

Sigmund Freud însuşi, pentru a ne ajuta să 

dăm un sens acestui  amestec de necrezut în ceea 

ce priveşte contradicţiile sau conflictele care 

coexistă în spiritul nostru şi în viaţa noastră 

interioară, n-a găsit altceva mai bun de făcut 

decât să creeze simboluri corespunzând 

aspectelor izolate ale personalităţii.  

El le-a numit eul, sinele şi supraeul. Dacă noi 

ceilalţi, adulţii, pentru a ajunge să punem un pic 

de ordine în haosul experienţelor noastre 

interioare suntem obligaţi să recurgem la crearea 

unor entităţi distincte unele de altele, este   

evident că un copil are şi mai mare nevoie de 

acest lucru.  

În zilele noastre, adulţii se servesc de 

concepte ca eul, sinele , supraeul şi de un ideal al 

eului pentru a-şi separa experienţele interioare,  

pentru a-şi domina conflictele.  

Din nefericire, procedând astfel, ei au pierdut 

ceva ce face parte integrantă din basme: 

sentimentul că aceste exteriorizări sunt ficţiunii 

ce nu servesc la altceva decât la  înţelegerea 

proceselor mentale. Când eroul este cel mai mic 

din familie, sau  când este numit clar cel prost, 

basmul traduce astfel slăbiciunea originală a 

eului, în momentul în care acesta începe să lupte 

cu lumea pulsiunilor interioare şi cu problemele 

dificile pe care le pune lumea exterioară. Sinele 

este adesea descris, în basme, sub forma unei 

fiare care reprezintă natura noastră animală, 

pulsiunile instinctive..  
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Animalele apar sub două aspecte. Fie sunt 

periculoase şi destructive, fie sunt înţelepte şi 

ajută eroul. Cele care sunt periculoase 

simbolizează sinele nostru nedosmeticit,   

nesupus încă acelui control al eului şi al 

supraeului. Celelalte sunt energia noastră 

naturală, gata să slujească celor mai bune interese 

ale ansamblului personalităţii. 

Ca opere de artă, basmele merită nu  numai o 

abordare psihologică la nivel individual al 

personalităţii. Moştenirea noastră culturală, de 

exemplu, îşi găseşte expresia în basme şi este 

transmisă copilului prin intermediul lor.  

Asociaţiile conştiente sau inconştiente pe care 

le trezesc basmele în spiritul auditoriului depind 

de cadrul lui  general de referinţă şi de 

preocupările lui personale 

Basmele ajută copiii să-şi rezolve conflictele  

psihologice şi să se integreze în personalitatea 

lor.Vom folosi pentru argumentarea demersului  

nostru basmul Scufiţa Roşie, în care lupul este 

seductorul, dar  nu face altceva decât să fie 

natural: mănâncă pentru  a se hrăni. Şi e foarte 

natural ca omul să aibă drept datorie distrugerea 

lui.  

Scufiţa Roşie vrea să  facă ceea ce ar 

corespunde dorinţei de a explora necunoscutul. 

Această situaţie periculoasă, la jumătatea 

drumului între principiul plăcerii şi principiul 

realităţii - sau al datoriei -  este în mod explicit 

evidenţiată atunci când lupul îi cere fetiţei să mai 

stea în pădure,  nu să se ducă direct pe drumul 

spre casă. Este evident aici conflictul între ceea 

ce ne place să facem şi ceea ce trebuie să facem. 

Scufiţa Roşie are toate caracteristicile copilului 

care luptă deja cu conflictele  pubertăţii pentru 

care nu este pregătit pe plan afectiv. 

Scufiţei Roşii îi place să descopere.Bărbatul 

deţine aici un rol primordial: periculosul  

seductor -  care le mănâncă pe fetiţă şi pe bunică 

şi vânătorul, care reprezintă figura paternă, 

responsabilă, care salvează copilul. 

Totul se petrece ca şi când fetiţa ar încerca să 

înţeleagă natura contradictorie a bărbatului 

explorând toate faţetele personalităţii sale: 

tendinţele egoiste, asociale, violente, virtual 

destructive ale sinelui (lupul) şi tendinţele 

sociale, înţelepte şi tutelare ale eului ( vânătorul). 

Scufiţa roşie este în general  îndrăgită deoarece, 

deşi  cuminte, este expusă tentaţiei, şi pentru că 

ne învaţă că dând încredere primului venit, lucru 

plăcut de altfel, riscăm să cădem într-o capcană 

.Dacă nu am avea în noi înşine ceva care îl place 

pe lup, el ar avea mai puţină putere asupra 

noastră.  

Este deci important să cunoaştem natura 

acestuia şi mai ales să înţelegem ce îl face atât de 

seducător. dar lupul nu se mulţumeşte să fie 

seducătorul bărbat.: el reprezintă de asemenea 

tendinţele asociale, animale care acţionează în 

noi.  

Uitând principiile pe care le învăţase la şcoală 

- să ţină drumul drept - eroina se întoarce la 

stadiul oedipian al plăcerii sale. În acelaşi timp o 

dă şi pe bunică pe mâna lupului (mama este 

absentă), o bunică prea îngăduitoare,  care i-a 

dăruit fetiţei o pălărie prea frumoasă pentru vârsta 

ei si prea rosie, pentru a nu ne gândi cărui tip de 

personalitate feminină  îi sunt destinate hainele si 

felinarul rosu.  

De-a lungul întregului basm, ca de-altfel şi în 

titlu, este permanent subliniată culoarea roşie, 

culoare care simbolizează de asemenea emoţiile 

violente, şi în mod special cele care ţin de 

sexualitate.  

Ca majoritatea dintre noi care, copii fiind, am 

încercat sa ţinem sub control ambivalenţele, si 

fetiţa încearcă să deturneze atenţia lupului către o 

persoană adultă - bunica, înlocuitoare a mamei. 

Finalul, când lupul este pedepsit prin eforturile 
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conjugate ale celor două şi cu ajutorul vânătorului 

arată ce ea este gata să facă o alianţă cu figura 

maternă. Datorită acestei alianţe, identificându-se 

cu substitutul mamei sale, fetiţa va progresa cu 

succes către viaţa adultă.  

 Curiozitatea intelectuală si, mărturisim, o 

anumită neîncredere în valabilitatea  interpretării 

psihanalitice a unui basm aparent atât de simplu, 

ne-a îndemnat să verificăm.Unor copii de 12-14 

ani li s-a reamintit   basmul Scufiţa roşie; apoi li 

s-a cerut  să spună care sunt personajele cu care  

se identifică şi de ce.Răspunsurile au fost uimitor 

de  apropiate afirmaţiilor lui Bruno Betelheim: 

  Mi-ar plăcea sa fiu Scufiţa rosie dar, la 

sosirea lupului, să am un baston cu care să-l 

domesticesc. Apoi m-aş face dresoare la circ, 

îmblânzitoare de lupi. 

Mi-ar plăcea să fiu Scufiţa Rosie, dar aş 

schimba mai multe lucruri în poveste: mi-ar 

plăcea ca lupul să danseze cha-cha şi să cânte la 

operă. 

Mi-ar plăcea să fiu o plăcintă (plăcinta din 

coşuleţ), să fiu caldă şi bună, să stau lângă o 

sticlă cu vin 

Aş fi ulciorul cu unt pentru că untul e bun cu 

plăcintă. 

Mi-ar plăcea sa fiu lupul, deoarece el este un 

personaj cinstit. Mai trebuie să mănânce si el 

din când in când, ca tot omul. 

Mi-ar plăcea să fiu un vânător cu grenade 

HO, pentru a orbi lupul. 

Mi-ar plăcea să fiu Scufiţa rosie pentru că aş 

mânca până la bunica toate plăcintele. 

Cred că mă asemăn puţin cu bunicuţa pentru 

că ea este bolnavă şi eu mă îmbolnăvesc des.  

Lăsăm cititorului bucuria  de a descoperi care 

dintre afirmaţiile de mai sus aparţin unei 

perspective feminine şi care constituie o proiecţie 

masulină a sinelui. 

Importanţa pe care un basm îl poate avea 

pentru un anume copil, la o anumită vârstă, 

depinde de nivelul lui psihologic şi de problemele 

lui dominante din acel moment.Dacă se întâmplă 

să ghicească motivele pentru care copilul a fost 

emoţionat de un anume basm, adulţii ar face bine 

să păstreze pentru ei această descoperire. 

Experienţele şi reacţiile copilului  sunt cel mai 

adesea inconştiente  şi ele trebuie să rămână astfel 

până când el a atins vârsta care să-i permită să 

poată înţelege mai bine. Este o indiscreţie  a 

interpreta gândurile  

 

 

 

 

Prof. Anişoara Piţu 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani
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EXERSÂND DESCRIEREA 

 

Bătrânul stejar 

 

În curtea Şcolii „Duiliu Zamfirescu” 

din Focşani există un stejar care, în fiecare an, 

aude glasurile cristaline ale copiilor. Cred că 

dacă ar fi să povestească măcar câte o 

întâmplare mai specială din fiecare an prin 

care a trecut ne-ar trebui o perioadă foarte 

lungă. De la emoţiile copiilor în prima zi de 

şcoală, la bucuria premiilor de la olimpiade şi 

până la zâmbetele lor la  primirea coroniţelor 

binemeritate. Acest stejar seamănă cu un 

străjer ce păzeşte graniţa dintre şcoală şi 

stradă. 

Chiar dacă are peste 400 de ani îşi 

păstrează frumuseţea la fel în fiecare an. Se 

spune printre oameni: „cine nu are bătrâni, 

să-şi cumpere”. Noi am putea spune că „cine 

nu are un astfel de stejar să sădească 

neapărat unul ca măcar generaţiile viitoare 

să se bucure de protecţia lui”. Că aşa este: 

înălţimea şi  fălnicia bătrânului stejar îţi dă 

impresia că este anume sădit pentru a-i 

proteja pe cei mici din jurul său. Se simte 

siguranţa din rândul copiilor de la şcoală 

ştiindu-l pe el acolo. 

 

Mihaela-Alexandra Munteanu, 12 ani 

Şcoala “D. Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

M

u

n

t

e

i 

Primăvara 

 

Era o zi frumoasă de primăvară. 

Soarele dimineţii mângâia cu razele sale 

pământul. Zăpada cristalină se topise de 

aproape o săptămână. Ghioceii gingaşi şi 

zambilele colorate împrăştiau miresme alese. 

Şi alte flori şi-au scos căpuşorii afară din 

pământul nu demult îngheţat. 

În mărul din curtea casei câteva 

vrăbiuţe ciripeau de zor, bucuroase că au mai 

scăpat de o iarnă friguroasă. 

Priveam cu mare atenţie, de pe 

geamul camerei mele, cum o coţofană a furat 

un colţ de pâine uscată de la câinele meu, 

Luluş. Apoi am trecut privirea către  un stol 

de porumbei albi ca spuma laptelui care se 

dădeau în spectacol pe gardul din vecinătate. 

Totul în jurul meu a prins din nou 

viaţă, aruncând mantia grea a iernii. 

 

            Mihaela-Alexandra Munteanu, 12ani 

Şcoala “D. Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Amintiri… 

 

Copilaria mea 

 

Eu m-am născut în Italia. Acolo am avut cei mai frumoşi ani din copilărie.    

 Părinţii mei m-au dat la grădiniţă pe când aveam doar doi ani. Acolo am învăţat să vorbesc. 

Primi pasi i-am făcut la opt luni. În fiecare vară veneam acasă la bunici, aici fiind si noua 

noastră casă. Eram un copil cam neastâmpărat. Mă duceam în grădină bunicilor mei şi acolo rupeam 

totul.  

Dar prima  mare poznă pe care am făcut-o a fost...      

 Într-o zi, am găsit o brichetă si am fost foarte curios să vad ce face. Am luat un şerveţel şi 

am pus bricheta sub el. A luat foc, iar eu m-am speriat şi l-am aruncat pe pătură, dar am avut noroc 

că mama era acasă. Cu toate acestea, o bucăţică din pătură s-a ars.  

În fiecare seară, ieşeam cu tata în parc.        

 Acolo ne jucam împreuna cu mingea şi cu o maşină cu telecomandă, pe care am primit-o 

cadou de la nanul meu.  

    Prima oară când am mers cu avionul aveam patru ani. Când l-am văzut m-am speriat. Pentru 

mine era o pasăre gigantă făcută din fier, frumos colorată. Când m-am urcat în el am avut emoţii. 

Stewardesa ne-a întâmpinat cu un zâmbet cald, urându-ne o călătorie plăcută.  Pe tot parcursul 

drumului am privit în jos. Eram uimit cât de mic pare totul de la o înălţime atât de mare. 

   Acum locuiesc în România şi sunt un copil cu o casă nouă, dar parte din copilăria mea 

frumoasă a rămas în Italia... 

 

 Alessio Barbăroşie, 12 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Oraşul luminilor 

 

 În sfârşit, a venit vremea. De mult timp aşteptam călătoria asta, de mult timp visam să văd    

New York-ul. Oraşul luminilor, New York-ul, este cel mai mare oraş din lume, fiind denumit şi „ 

oraşul modei”. Mi-am făcut bagajul şi am pornit la drum, către aeroport. Aveam să văd oceanul 

Atlantic... După părerea mea,  acest oraş este cel mai frumos, mai ales că este în America. Am auzit 

că oamenii de aici sunt drăguţi şi  foarte  generoşi. M-am documentat foarte mult înainte de a porni 

în această călătorie; astfel am aflat ce reprezintă steagul supranumit „ Stele şi Dungi”, steagul 

american conţine 13 dungi orizontale, care reprezintă cele 13 colonii din anul 1771. Ele 50 de stele 

reprezintă cele 50 de state. Să lăsăm istoria  şi să trecem la ce este mai important. Când am ajuns la 

aeroport, am rNmas uimit de mişunarea oamenilor din jurul meu. Ei bine, a trebuit să-mi croiesc 

drum prin toată acea mulţime compactă, ca să ajung la avionul  cu care trebuia să plec.   

 Din păcate, am mers singură; adică părinţii mei nu au mers cu mine la new York. Vorba 

ceea:    „ Părinţii  trebuie să înveţe că atunci când copiilor le cresc aripi, ei trebuie să-i lase să 

zboare”. Am urcat, într-un final, în avion. Emoţiile m-au prins, ştiind câ părinţii mei nu sunt cu 

mine. Avionul a decolat, dar jos... părinţii mei îmi făceau cu mâna! M-au podidit lacrimile... 

 Totuşi, pe parcursul călătoriei, mi-am potolit dorul de părinţi, deoarece una dintre 

stewardese, dându-ţi seama prin ce trec, mi-a stat aproape mereu aproape. Ba chiar mi-a şi spus o 

poveste înainte să adorm. Am făcut cunoştinţă şi cu pilotul care a fost foarte amabil, explicându-mi 

cum se pilotează avionul. Eram fascinată şi totuşi nu am reţinut chiar tot ce mi-a prezentat; erau 

prea multe informaţii tehnice.  

 

 

Cristina Postolache, 13 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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                                   STROP  DE  VIS

       Destinul 

 Eram un simplu marinar, 

Vapoarele eu le iubeam, 

Pe mare mergeam zi de zi, 

Şi aveam doar bucurii.  

 

Era soare, sau ploua, 

Era bine, sau ningea, 

Eu mergeam pe calea mea,  

Calea marii-ntortochiatǎ. 

 

Dor de casǎ nu-mi era, 

Cǎci aici e casa mea. 

 

Dar în noaptea cea mai lungǎ,  

Cand marea uita de noi, 

O furtunǎ, cu mari valuri, 

Vaporul ni-l rǎsturna. 

 

Iar eu marinarul vrednic, 

În apǎ m-am înecat,  

Şi într-un val frumos, albastru, 

Eu în timp m-am transformat 

 

Acum sunt valul nesfârşit cu tuna, 

Purtând pe spate, ceruri schimbǎtoare, 

Şi privesc cum noi vapoare, 

Se clatinǎ pe dulcea mare. 

 

Maria Rǎvoiu, 13 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Anişoara Piţu 

 

   Viaţa tulbure 

 

În viaţǎ totu-i schimbǎtor. 

Tot ce-am avut nu este 

Şi nu o mai fi pânǎ ce mor, 

Cǎci totul se plǎteşte. 

 

Cǎ niciun om nu e perfect 

În lumea asta oarbǎ 

Şi cǎ niciunul nu-i corect 

Niciunul barem nu te-ntreabǎ, 

De-ti este rǎu sau bine. 

Asta o ştiu doar eu cu mine. 

O mare tulburatǎ peste viaţa-mi se-ntinde 

Şi dacǎ mǎ despart de mal, o spaimǎ mǎ cuprinde. 

Iar dacǎ mǎ avânt prea mult 

În val salvarea o voi cere. 

Marea în larg s-o linişti 

Şi eu pe valuri voi pluti. 

Dupǎ o viaţǎ simplǎ şi banalǎ 

Ce pare multora normalǎ, 

Acum sunt valul nesfârşit ce tunǎ 

Chiar de e timp frumos ori semen de furtunǎ. 

Purtând pe spate ceruri schimbǎtoare 

Sufletul meu ce arde se-nalţǎ-n depǎrtare. 

 

Alexandra Scânteianu, 13 ani                                                             

 Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Anişoara Piţu 
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Furtuna pe mare 

 

Pe marea neagrǎ şi nebunǎ 

Ce prevesteşte încǎ o furtunǎ 

Acum sunt valuri nesfârşite ce tunǎ 

Şi spuma mǎrii o adunǎ. 

 

Se-ntinde singurǎ şi nesfârşitǎ 

Se-alinǎ şi se tot agitǎ 

Purtând pe spate ceruri schimbǎtoare 

Aducând din nou un dulce soare. 

 

Diana Bâznǎ,13 ani 

 Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani  

Prof. Anişoara Piţu 

 

 

 Marea 

 

 

Am ajuns sǎ mǎ gândesc 

Cǎ fiecare om are pe mare 

Câte un val 

Ce-i poartǎ sufletul; 

În larg… 

Spre necunoscut 

Dar chiar dacǎ cenuşa ta dispare 

Valul nu pleacǎ fǎrǎ mare 

Rǎmâne acolo rǎstignit 

Pe albastrul pǎmântului… 

 

S-aud peştii mici cǎutând 

Şi-aplaudǎ stele din cer 

Şi mândra lunǎ se priveşte 

În oglindirea stelelor 

Şi-acum încerc sǎ mǎ obişnuiesc 

Cu gândul cǎ şi eu sunt trecǎtoare 

Mai bine zis… 

Cǎ…eu am fost… 

Acum sunt şi eu 

De partea celor drepţi 

Şi înţeleg totuşi cǎ 

Acum sunt valul nesfârşit ce tunǎ 

Purtând pe spate ceruri schimbǎtoare 

Ca şi ceilalţi 

Ce au murit 

Pânǎ la mine. 

 

Valentina Harningher, 14 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Anişoara Piţu 
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J’AIME  LE  FRANÇAIS 

 

Ma  mère est adorable 

   Ma mère est très jolie, 

   Elle m'a donné la vie 

   Bonne, belle  et gentille 

   Qui enchante ma vie!  

 

  Elle est la meilleure mère 

  De tout le monde et de la Terre 

  Ma mère, je t'aime toujours 

  Parce que tu es mon amour! 

 

 Pour que ma vie soit heureuse, 

 Ma mère est merveilleuse, 

 Et pour que je sois  joyeux 

 Elle me prépare de bons gâteaux.   

                   

Rares Boban, 12 ani 

Şcoala „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Roxana Stoian 

 

            Paris 

 

Je suis en France,mes amis, 

Dans sa belle capitale, Paris! 

Ici j’ai d’espérance 

Et  je ne veux pas partir. 

 

Les peintres sont  célèbres, 

Les peintures sont superbes, 

Les poètes aussi 

Parce que j’aime la poésie. 

J’ai vu les monuments, 

La Tour Eiffel et Sacré-Coeur; 

J’y suis heureuse souvent 

Car je sens beaucoup de bonheur. 

 

Daniela Chirilǎ, 12 ani 

Şcoala „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Roxana Stoian 

 

Napoléon, mon parrot 

 

Mon petit ami est très chic 

C’est un perroquet de boutique! 

Il est beau,bavard et bon 

Et il s’appelle Napoléon. 

 

Il me réveille chaque matin 

Et nous parlons sur Merlin, 

Merlin qui est mon chat coquet 

Qui veut manger mon perroquet. 

 

 Ana-Maria Roşu, 12 ani 

 Şcoala „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Roxana Stoian
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                                PAGINA  CELOR  MICI

 

Primǎvara în grǎdinǎ 

 A sosit primǎvara veselǎ în grǎdina noastrǎ. Au plesnit mugurii copacilor şi s-a ivit frunza 

cea crudǎ şi lucioasǎ. Soarele îşi trimite razele aurii spre firele fragede de iarbǎ. Pǎsǎrile 

zgomotoase s-au întors din ţǎrile calde. 

 În curtea casei noastre e larmǎ mare. Douǎ rândunele lucreazǎ de zor. Îşi zidesc un cuib mic 

din paie şi crenguţe. Îl cǎptuşesc cu puf fin ca de vatǎ. În el îşi vor depune ouǎle mici ca nişte 

bomboane, din care vor ieşi puişori pufoşi. Eu şi sora mea, Maria, privim uimiţi spre cele douǎ 

pǎsǎri, care muncesc fǎrǎ odihnǎ. Acest lucru ne determinǎ sǎ mergem în grǎdinǎ unde sunt pǎrinţii 

noştri şi sǎ-i ajutǎm la treburile specifice primǎverii: vopsitul pomilor în alb şi plantatul florilor. Am 

muncit pânǎ seara şi am fost lǎudaţi de pǎrinţi. 

 Rǎsplata nu a întârziat: am fost lǎsaţi pe câmpia din apropierea casei noastre sǎ ne jucǎm cu 

ceilalţi copii de prin vecini. Bǎieţii au încins un joc de fotbal, iar fetele au jucat volei. A fost foarte 

distractiv! 

 Când soarele îşi trimitea ultimele raze palide spre asfinţit, ne-am retras spre casǎ cu gândul 

cǎ a doua zi sǎ fim la fel de harnici. 

 Bine-ai venit, primǎvarǎ! 

Mihail Munteanu, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 

Primǎvara în pǎdure 

 Pe pajişti, printre peticele albe de zǎpadǎ care încǎ mai rezistǎ pe alocuri, îmbobocesc florile 

violete ale toporaşilor şi ciorchinii liliachii ai lemnului câinesc, un arbust veninos. Pe sǎlcii îşi fac 

apariţia mâţişorii timizi, iar ghioceii, dediţeii şi viorelele se pregǎtesc sǎ înfloreascǎ. 

 Câteva tufe rare şi izolate ne încântǎ privirea. Clopoţeii albi şi parfumaţi ai lǎcrǎmioarelor 

alterneazǎ cu micuţele tufe de merişori şi de buruieni care vor înflori puţin mai târziu. Dar iatǎ cǎ 

poteca îşi schimbǎ direcţia, cotind la stânga, şi intrǎm în pǎdure , unde stejarul şi plopul sunt vecini 

cu teiul şi mesteacǎnul. Pǎmântul este acoperit cu iarbǎ de un verde deschis, cu flori de nu–mǎ-uita 

şi violete.  

 În pǎdure, pinii zvelţi, cu trunchiul golaş dominǎ stejarii voinici, brazii întunecoşi, delicaţii 

mesteceni şi teii cu ramurile larg întinse. Mai departe se întinde pǎdurea albǎ de mesteceni, curatǎ, 

fǎrǎ alte amestecuri. 

 În pǎdure totul a revenit la viaţǎ.  

Andrei Stoian, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                                                   Prof. Petria Dolia
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Împǎrǎţia pǎdurii 

 Fiecare zi a primǎverii aduce ceva nou cu ea. Razele soarelui devin din ce în ce mai vii, 

petele albe de zǎpadǎ dispar una câte una. Ierburile cresc repede şi în fiecare zi înfloresc alte flori. 

Este încântǎtor spectacolul oferit acum de brazii seculari, frunzişul abia desfǎcut pe ramurile 

mestecenilor şi alte tufişuri, de cerul de un albastru deschis, de covorul verde plǎcut umezit de rouǎ 

care acoperǎ întinderile, de primele flori colorate în nuanţe catifelate.  

 O potecǎ nǎpǎditǎ de iarbǎ duce în inima pǎdurii, când urcând, când coborând de-a lungul 

colinelor formate de terase, în timp ce ochilor li se oferǎ privelişti mereu noi. 

În aceastǎ împǎrǎţie tǎcutǎ a pǎdurii pǎtrunzi cu sfialǎ, ca într-un templu. Rǎcoarea, 

miresmele şi aerul curat te învǎluie plǎcut. Te simţi pǎtruns de liniştea şi frumuseţea din jurul tǎu. 

Sufletul îţi tresaltǎ, zâmbind fericit. 

Ce lume minunatǎ oferǎ pǎdurea! 

Mihai Stoian, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

În livadǎ 
 

 

              Este primavarǎ!  Maria şi Ionel sunt în livada cu meri împreunǎ cu pǎrinţii.Toatǎ lumea 

 munceşte din greu. Tata taie crengile uscate ale merilor. Mama şi Maria planteazǎ puieţi de mǎr, 

 iar Ionel dǎ cu var tulpinile pomilor. 

             Dupǎ ceva timp au venit şi ajutoarele: Schipo şi Dinozel, care au venit sǎ adune frunzele 

 şi crengile uscate din livadǎ. 

             La finalul zilei toţi sunt obosiţi dar sunt tare fericiţi cǎ livada cu meri va înflori şi anul 

 acesta. 

             Mama este sigurǎ cǎ vor avea multe mere din care va face compot şi dulceaţǎ. 

 

Ariana Tudorancea, 10 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Anca-Adriana Ilie 
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Primǎvara la bunici 

Este o zi minunatǎ de primǎvarǎ. Soarele se oglindeşte în bobiţele strǎvezii de rouǎ. În 

mǎtǎsuri largi de vânt, primǎvara lasǎ-n urmǎ galben puf de pǎpǎdie. 

Am plecat la bunici. Dupǎ un lung drum am ajuns la ei. Acolo era un peisaj mirific de 

primǎvarǎ. M-am aşezat lângǎ un copac înflorit şi am privit acel peisaj nemaipomenit. Razele calde 

ale soarelui mângâie dealurile înverzite. Cerul senin este îmbǎtat de razele curate ale soarelui. 

Gâzele somnoroase au ieşit din ascunzişuri. 

Eu parcǎ am adormit printrM florile cu mirosul lor îmbǎtǎtor, dar un firicel de vânt m-a 

trezit şi mi-a adus aminte cǎ e vremea de plecare. 

Noaptea se lasǎ molcom peste sat. mi-am luat la revedere de la bunici şi am plecat cu acea zi 

de primǎvarǎ în minte. 

Vanessa Costea, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                                                   Prof. Petria Dolia 

 

 

Isprava 

 

La şcoalǎ s-a organizat o excursie cu clasa. Plecarea se face din faţa şcolii pe itinerariul 

Focşani – Bacǎu. 

După plecarea cu autocarul, copiii au cerut să se facă un popas, pe la jumǎtatea drumului. 

În timpul popasului, doi colegi au plecat spre pădure să urmărească un animal mic pe care îl 

vǎzuseră mai devreme. Aceştia au înaintat destul de mult în pădure, încât nu au mai ştiut drumul de 

întoarcere. 

Doamna învăţătoare şi-a dat seama că lipsesc doi copii şi a plecat în cautarea lor. După o 

scurtă căutare, aceasta i-a găsit pe copii şi i-a adus teferi la autocar. 

Copiii au înţeles că au greşit şi au promis că nu se vor mai îndepărta de grup. 

Ajunşi acasa şi-au cerut iertare părinţilor.  

 

Denis Paraschivoiu, 10 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof.  Anca-Adriana Ilie 
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La bunici 

 Este primǎvarǎ. Natura se pregǎteşte sǎ-şi arate acele verzi şi fragede. 

 În timp ce soarele strǎlucitor se zǎrea printre norii albi ca spuma laptelui, albinele se aşezau 

pe fiecare floare în parte pentru a strânge nectarul. 

Eram la bunici. Ei au hotǎrât sǎ-mi arate livada. Acolo erau foarte mulţi pomi înfloriţi, într-

un cuvânt o splendoare care îţi acapara ochii. 

Am rǎmas uimit când am vǎzut grǎdina bunicilor plinǎ cu flori multicolore, frumos 

mirositoare. Acestea te fǎceau sǎ simţi cǎ trǎieşti într-o lume ca-n poveşti. 

Fiind un aer plǎcut, bunicii mi-au propus sǎ facem o plimbare în pǎdure; am acceptat cu 

plǎcere. Am ajuns în grǎdinǎ şi am vǎzut cum natura se trezise la viaţǎ. Ghioceii, zambilele, 

toporaşii şi celelalte flori te atrǎgeau cu mirosul lor îmbǎtǎtor. Am adunat câteva floricele pentru a 

le face cadou, atât bunicii cât şi mamei. 

La lǎsarea serii am plecat acasǎ cu gândul sǎ-mi iau jurnalul pentru a scrie despre aceastǎ 

naturǎ frumoasǎ pe care am vǎzut-o. 

A fost o zi minunatǎ! 

Denis Dîrdalǎ, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                                                   Prof. Petria Dolia 

 

Bun venit, primǎvarǎ! 

 

 A sosit primǎvara! Roua dimineţii şi soarele de-abia trezit din somn, încǎlzea alene 

atmosfera rǎcoroasǎ de afarǎ. Verdele crud al ierbii ce dǎdea viaţǎ naturii, venea sǎ salute cu 

bucurie tot ce mişca în grǎdina din faţa casei. 

 Toate vieţuitoarele se îngrǎmǎdeau sǎ-şi deschidǎ ferestrele cuiburilor pentru a lumina şi 

mai mult împrejurimile. Câţiva porumbei îşi scuturau aripile lor albe ca nişte alice, cu scopul de a-şi 

face înviorarea de dimineaţǎ. 

 Zgomotul tinerilor ieşiţi care mai de care din casele lor, lǎrgeau parcǎ zâmbetul soarelui, ce 

începea sǎ strǎluceascǎ din ce în ce mai tare la vioiciunea ce se instaleazǎ aici. Unii plantau flori, 

alţii curǎţau copacii de negura iernii, pe alocuri ţâşneau clopoţeii albi meniţi sǎ demonstreze cǎ aici 

este locul lor, cǎ aici au existat din totdeauna. 

 Graba cu care se mişcau tinerii, roitul micilor vieţuitoare în jurul lor, precum şi cercul 

format de-o parte şi de alta a soarelui roşiatic, îţi dǎdeau senzaţia cǎ în curând se apropie o zi de 

sǎrbǎtoare. 

Da! A venit primǎvara! 

Denis Dîrdalǎ, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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“Bǎtrânul din Lunǎ” - cartea mea preferatǎ 

 

 Cartea pe care o prefer se numeşte “Bǎtrânul din lunǎ”. Am primit-o de ziua mea de la 

Mihnea, vecinul de la etajul unu. 

 Cartea este despre o fetiţǎ pe nume Minli, care locuieşte într-un sat sǎrǎcacios, alǎturi de 

pǎrinţii ei. Ceea ce o înveseleau erau poveştile pe care Ba, tatǎl ei, le istorisea. Toţi locuitorii satului 

o credeau naivǎ şi visǎtoare.  

 Într-o zi, pleacǎ pentru a-l gǎsi pe Bǎtrânul din Lunǎ şi pentru a-i pune o întrebare: cum 

poate ea sǎ umple casa cu aur şi jad? 

 Pe drum întâlneşte un dragon care nu ştie sǎ zboare. Împreunǎ merg în oraşul Clar-de-Lunǎ. 

Aici, Minli îl întâlneşte pe rege pentru a cere”şirul împrumutat”, adica o hârtie transmisǎ din 

generaţie în generaţie cu rǎspunsuri pentru regi. La final, îl întâlneşte pe Bǎtrânul din Lunǎ, care dǎ 

un rǎspuns pentru fetiţǎ şi dragon. 

 Este o carte foarte interesantǎ şi v-aş recomanda-o tuturor! 

Sara Necula, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

 “Cireşarii” - cartea mea preferatǎ  

 Vacanţa de de varǎ a sosit. Fiica cea mai strǎlucitoare şi-a trimis mǎnunchiul de raze din 

înaltul vǎzduhului spre pǎmânt. Cerul este senin şi albastru ca floarea de nu mǎ uita. 

 Sunt la ţarǎ, în grǎdina bunicilor. Pomii par încǎrcaţi în luminǎ şi culoare. Fluturii aleargǎ 

jucǎuşi din floare în floare. Florile te întâmpinǎ cu parfumul lor. Un greiere plictisit îşi înalţǎ 

cântecul.  Fiind singur, mi-am amintit cǎ am adus cu mine o carte “Cireşarii” de Constantin 

Chiriţǎ. Am deschis-o şi am început sǎ citesc. La început mi s-a pǎrut cam …plictisitoare, dar dupǎ 

douǎ capitol m-a captivat atât de mult, încât nu aş mai fi lǎsat-o din mânǎ. Eram curios sǎ vad prin 

ce aventuri au mai trecut personajele romanului. Am fost impresionat în primul rând de 

nǎzdrǎvaniile pe care le fǎcea Tic şi prietenul sǎu patruped, Tombi. Deşi nu au vrut sǎ-l ia în 

expediţie ( fiind fratele Mariei) a fǎcut tot posibilul sǎ meargǎ. A fost de mare ajutor grupului şi a 

dovedit cǎ se pot baza pe el.  

 Un alt personaj de care mi-a mai plǎcut foarte mult a fost Ursu. Era puternic, prietenos, pus 

pe glume şi de încredere. 

 Deşi este destul de lung acest roman, l-am citit într-un timp relativ scurt, pentru cǎ eram 

mereu curios sǎ vǎd ce se mai întâmplǎ şi participam şi eu parcǎ la aventurile prietenilor mei. Pot 

spune cǎ aceastǎ carte a trezit în mine dragostea pentru lecturǎ. Nu o voi uita niciodatǎ! 

Mihail Munteanu, 10 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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 “Alice în Ţara Minunilor” - cartea mea preferatǎ  

 Noaptea şi-a lǎsat mantia de abanos peste oraşul obosit. E ora de culcare. 

 Moş Ene nu se grǎbeşte sǎ mǎ viziteze. Uşor, uşor încep sǎ-mi simt pleoapele tot mai grele. 

Ori de câte ori timpul mi-e prieten, iau o carte şi încep sa citesc, cufundându-mǎ în tainele ei. Exact 

asa am fǎcut şi cu cartea mea preferatǎ- “Alice în Ţara Minunilor”, scrisǎ de scriitorul britanic 

Lewis carol. 

 Când am ajuns pe la jumǎtatea cǎrţii, am adormit. Eram în Ţara Minunilor, alǎturi de Alice. 

Şi acum mi-o amintesc: pǎr blond ţinut de o coroniţǎ, rochiţǎ albastrǎ şi balerini în picioare. Lumea 

minunilor era interesantǎ şi fascinantǎ. Creaturile vorbeau între ele şi aveau o figurǎ aparte, ce le 

dǎdea un aer misterios. Voiai sǎ afli minunǎţiile si secretele acelei lumi. 

 Ceea ce-mi spunea Alice erau adevǎrate izvoare de înţelepciune. Chiar am plecat într-o 

aventurǎ cu Alice, în cǎutarea desluşirii misterului acelei lumi. 

 Pǎcat cǎ visul s-a sfârşit, atunci când a sunat ceasul deşteptǎtor. M-am trezit în camera mea, 

în patul meu. Mi-am dat seama cǎ a fost un vis. 

 Cǎrţile sunt adevǎrate comori, ce nu trebuie şterse din amintire. 

Daniela Vasile, 10 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

 “Amintiri din copilǎrie” - cartea mea preferatǎ  

 

 Cartea mea preferatǎ este “Amintiri din copilǎrie” scrisǎ de Ion Creangǎ. Mǎ regǎsesc 

oarecum în aceastǎ carte pentru cǎ şi eu mai fac nǎzdrǎvǎnii. Am cǎutat cartea la bibliotecǎ când am 

auzit nişte copii care discutau despre întâmplarea de la colindat. 

 Cartea aceasta m-a fascinat atunci când am citit toate nǎzdrǎvǎniile fǎcute de Nicǎ. Dar ce 

m-a atras, a fost întâmplarea când el s-a dus pe ascuns la scǎldat, în Ozana, şi toate treburile le-a 

lǎsat baltǎ. Mi-a fǎcut plǎcere s-o citesc pentru cǎ la fiecare şotie, Ionicǎ era prins de mama sa şi 

pedepsit. Când citeam paginǎ cu paginǎ, cuvânt cu cuvânt, fiecare frazǎ era plinǎ de aventurǎ, 

ilustratǎ prin expresii frumoase şi plinǎ de farmecul graiului moldovenesc. 

 Aceastǎ carte ar trebui cititǎ chiar şi de adulţi pentru cǎ readuce în prezent farmecul 

copilǎriei fiecǎrui om. O recomand şi celor care nu au citit-o, pentru cǎ te atrage în lumea minunatǎ 

şi inocentǎ a copilǎriei. 

Andrei Stoian, 10 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                                                  Prof. Petria Dolia 
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Camera mea 

 Este o dimineaţǎ caldǎ de primǎvarǎ târzie. Razele soarelui prietenos dezmiardǎ camera mea 

primitoare.  

 De pe peretele camerei îmi zâmbeşte prietenos un tablou cu mama mea. În apropierea lui,  o 

bibliotecǎ de culoare arǎmie, agǎţatǎ de perete, suferǎ din cauza greutǎţii cǎrţilor. Sunt atât de multe 

cǎrţi îngrǎmǎdite, încât simt nevoia unei noi biblioteci mai încǎpǎtoare. De un colţ al bibliotecii am 

prins o lampǎ care împrǎştie o luminǎ palidǎ în toatǎ camera. De pe raftul de sus al bibliotecii, trei 

dintre roboţii preferaţi ai copilǎriei mele îmi vegheazǎ camera. Un ursuleţ şi o gǎrgǎriţǎ de pluş sunt 

singurele jucǎrii pe care le-am pǎstrat din perioada când eram la grǎdiniţǎ. 

 Biroul, la care îmi petrec câteva ore pe zi, a devenit neîncǎpǎtor datoritǎ calculatorului, care 

ocupǎ o mare parte din el. Din acest motiv încerc sǎ-l ţin cât mai ordonat şi mai curat. 

 Partea opusǎ a camerei este ocupatǎ de pat, iar lângǎ el un şifonier cu haine. Cu toate cǎ 

uneori aş dori sǎ am o camerǎ mai mare, sunt foarte mulţumit de camera mea plinǎ de amintiri. Îmi 

petrec o mare parte din timpul meu liber aici, astfel cǎ am încercat sǎ o amenajez în aşa fel încât sǎ 

îmi ofere liniştea de care am nevoie. 

Angel Radu Mierlǎcioiu, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

Camera mea 

 Camera mea a fost mereu plǎcutǎ mie. Mai tot timpul stau în ea: îmi fac temele în ea, mǎ joc 

în ea şi mǎ uit la televizor în ea. Când doarme cineva în ea, devine un deplin sanctuar al tǎcerii. 

 Biblioteca mea este plinǎ cu cǎrţi care mai de care interesante; odatǎ ce ţi-au picat în mânǎ, 

nu te opreşti pânǎ nu termini. 

 Niciodatǎ nu vei fi surprins de ceva neplǎcut. Pereţii sunt scǎldaţi într-un colorit prietenos 

care aduce liniştea binemeritatǎ. Când te uiţi la el, zeci de tuşe de stres şi panicǎ se şterg din minte. 

 Niciodatǎ nu s-au întâmplat scandaluri fiindcǎ pacea şi iubirea domnesc mereu. Zeci de 

amintiri frumoase s-au petrecut aici. Pare a fi o utopia prin a te înţelege foarte bine cu familia ta, dar 

în camera mea pacea îi cuprinde pe toţi. 

 V-aş invita cu braţele deschise în camera mea caldǎ şi primitoare. 

Sara Necula, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                                                   Prof. Petria Dolia 
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CUGETARI CELEBRE 

 

 “Dacă s-ar construi casa fericirii, cea mai mare încǎpere ar fi sala de aşteptare”.(J. Renard ) 

 

 “Niciun om nu e o insulă, ci o parte a unui continent”.  ( Don Jhon ) 

 

 

 “Un om instruit face cât doi.” ( Proverb popular) 

 

 “Cei care eşueazǎ sunt cei care nu încearcă.” ( Charles Chaplin ) 

 

 

 “Cartea este o fereastră prin care evadezi.” ( Julien Green ) 

 

 “Locuinţa este templul familiei.”  ( Le Corbusier ) 

 

 

 “Mai bine aprinzi luminiţe decât sǎ te plângi de întuneric.” ( Lao Tseu ) 

  

 “Trăieşte ca şi cum ar trebui să mori mâine....învaţă ca şi cum ar trebui să trăieşti 

veşnic.”(Gandhi) 

 “Cititul este un element central în igiena mentală. E un fel de săpun spiritual.” (G. Liiceanu ) 

 “Să nu laşi să treacă nicio  zi fără să citeşti, fără să vezi, sau fără să auzi ceva frumos!”         

( Goethe ) 

 “Râsul este drumul cel mai scurt între două persoane.” ( Charlie Chaplin ) 

 " Caracterul fǎrǎ înţelepciune poate mult, dar inteligenţa fǎrǎ caracter nu valoreazǎ nimic. " 

(Cicero) 

 " Mintea unui copil este o paginǎ albǎ, pe care putem scrie aproape tot ce voim; dar o datǎ 

ce am scris, cerneala aproape cǎ nu se mai poate şterge. "(Lubbock) 

 „ Omul nu poate ajunge om decât prin educaţie. ”(I. Kant) 

 „ Exemplele bune fac mai mult ca toate teoriile din lume. ”(N. Vaschide) 

 „ Cel ce deschide o şcoalǎ, închide o temniţǎ. ”(V. Hugo) 

                                                                                              Culese de, Bianca Neagu, 11 ani 
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                                     PERLE  DE  LA  BAC 

 

 Ea lupta sǎ punǎ mâna pe dragostea flǎcǎului. 

  Este vorba de peripeţiile lui Robinson Crusoe dupǎ ce pleacǎ din Troia. 

 Arhimede a fost grec de neam şi a  fost omorât aşa de barbar de fascişti hitlerişti. 

 Multe principii de fizicǎ au rǎmas de la Arhimede  printre care principiul lui Arhimede. 

 Nechifor Lipan a avut fericita ocazie de a nu se mai întoarce acasǎ fiind jefuit de nişte 

oameni invidioşi. 

 Dimitrie Cantemir a avut un rol însemnat în viaţa sa. 

 Ion suferǎ ca nu are pǎmânt dar o lipsǎ e cǎ mǎcar în carte Rebreanu îl putea împroprietǎri. 

 Sahara se aflǎ aşezatǎ pe un nisip uscat, lipsa apei având în zonǎ o prezenţǎ statornicǎ. 

 În pǎdurile Amazoniei trǎieşte o junglǎ fioroasǎ. 

 Lebǎda moare de câte ori cântǎ. 

 Animalele sǎlbatice trǎiesc în pǎdurea zoologicǎ. 

 În dogmatism, gândirea devine rigidǎ, casantǎ. 

 Punctul este o linie redusǎ la minimum. 

 În caz de accident nu trebuie sǎ fugi de la locul faptei fiindcǎ victima, dacǎ nu e lovitǎ fatal, 

poate reţine numǎrul maşinii. 

 Al. Vlahuţǎ a cules de pe drumuri multe peisaje pe care le-a descris cu un penel meseriaş. 

 Coşbuc ne spune liric cǎ boierii sǎ nu mai loveascǎ în cei dezbrǎcaţi şi goi, mai bine sǎ le 

dea pǎmânt arabil. 

 În multe poezii Octavian Goga a scos în evidenţǎ natura şi treieratul pe cǎldurǎ. 

  Cǎlinescu ne-a lǎsat o carte foarte groasǎ, în care aratǎ cum s-a înfiinţat literatura românǎ şi 

ce scriitori au lucrat la origini. 

 Marin Preda a avut viaţa ca o pradǎ, de aceea a compus "Delirul". Scriitorii care se consumǎ 

mult, mor.  

 Antarctica este un continent alb din cauza zǎpezilor care nu se mai topesc odatǎ. 

 Creierul este un organ oarecum indispensabil capului. 

 Rǎscoala de la Bobîlna a început pe un deal  şi s-a terminat în 1438. 

 Rǎzboiul de 100 de ani a durat puţin mai mult. 

 Zaharia Stancu a scris un roman desculţ. A fost şi şef de birou la scriitori. 

 Ion Barbu a scris şi o poezie din încrengǎtura moluştelor: "Dupǎ melci". 

 Ghiţǎ o omoarǎ pe Ana cu propria lui mânǎ, bǎgându-i gheara pânǎ-n gât. 

 În capitolul romanului "Morţii poruncesc celor vii" ce spun morţii aia trebuie sǎ faci, cǎ de 

nu... 

 Şi Stroe Orheianu când îl vǎzu pe Tudor Şoimaru zise în gând: Pe unde o scot, vere? 

 Când armata începu sǎ tragǎ cu tunul în ţǎrani, aceştia se privirǎ unii pe alţii şi ziserǎ:            

E pericol, domnule! Asta parcǎ e din Caragiale... 

 Rǎscoala începu spre searǎ şi ţǎranii îşi aprinserǎ lanternele ca sǎ vadǎ drumul spre  ciocoi. 
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 Cu cât ne apropiem de izbucnirea rǎscoalei, cu atât ţǎranii stau mai mult în cârciumǎ, ca  

sǎ facǎ în ciuda boierului. 

 Şi când Petre Petre o vǎzu pe Nadina dezbracatǎ îl gâdila în tǎlpi. 

 Faptul cǎ gǎina babei Ioana îşi gǎsi obtescul sfârşit sub roţile maşinii boierului, declanşǎ 

rǎscoala. 

 Ţǎranii loveau în boier cu ce aveau ei: cu una, cu alta... 

 Lui Ion, Florica nu-i aparţinea în întregime, fiindcǎ ceva din ea era şi a lui George Buluc. 

 Sublocotenentul Roşu avea un singur ficat şi ǎla gǎurit în trei pǎrţi de un singur glonte. 

 Sergentul Ionescu era un om bun dar avea pingelele de la cizme rupte de intrau gloanţele 

prin ele. 

 Descoperirea Americii s-a produs într-un moment de neatenţie a pazei de coastǎ. 

 Unul numit Don Quijote, a inventat o instalaţie  eolianǎ care producea vânt. 

 La sesizarea lui Hamlet, un control inopinat a constatat cǎ e ceva putred în Danemarca. 

 Sângele soldaţilor curgea dar el punea degetul pe gaura unde intrase glonţul şi sângele nu 

mai curgea. 

 Soldatul Ionescu avea o misiune importantǎ: belea ochii la avioane. 

  Încleştarea era mare. Aviaţia germanǎ fǎcea des atacuri infanteristice. 

  La Otopeni erau numai gropi şi avioanele le ocoleau şi tunarii trǎgeau dupǎ ele în zig-zag. 

 Şi tunarul ochi bine şi lovi avionul cu ţeava tunului. 

 Contemporanii lui Eminescu l-au urmǎrit ca sǎ-i ghiceascǎ filozofia şi ca sǎ-i caute nod în 

papurǎ.  

 Din lumea satului ţâşnesc figuri memorabile ca: pupǎza, cireşul şi altele care au completat 

acţiunea operei. 

 Liviu Rebreanu are un mare talent de scriitor de la 300 de pagini în sus. 

 Şi bietul Eminescu, scârbit de bişniţa societǎţii sale şi cǎ Veronica Micle îi fǎcea fiţe,  intrǎ 

într-o etapǎ nouǎ  pe care mi-e ruşine s-o spun. 

 Tudor Şoimarul era apt de luptǎ, cu vizita medicalǎ fǎcutǎ. 

 Caragiale a scris nuvela "În vreme de rǎzboi" fǎrǎ a depune un mare efort fizic. 

 Eminescu este un mare clasic, pentru cǎ se studiazǎ între pereţii claselor. 

 În versurile: "Ce-ţi pasǎ ţie chip de lut / Dac-oi fi eu sau altul?"  poetul ne vorbeşte despre 

aspectul fiinţei cu care Luceafǎrul  este în gagicǎrealǎ şi ea îi spune cǎ nu ştie dacǎ va fi 

al ei  sau va fi altul. 

 Romanul "Rǎscoala" este conceput de Liviu Rebreanu sferic,  pentru cǎ începe şi se terminǎ 

cu imaginea burţii lui Rogojinaru, care seamǎnǎ cu sfera.  

 La Humuleşti, Ozana curgea limpede fǎrǎ prea mari frǎmântǎri sociale şi politice. 

 Moş Dǎnilǎ îşi fǎcu rugǎciunea cǎtre Dumnezeu  dupǎ ce muri. 

 Ştefan cel Mare a avut o soţie cuminte care sta în palat şi îl aştepta sǎ vinǎ de la lupte ca sǎ 

punǎ masa. 

 

 

Culese de, 

Diana Bulgari, 18 ani 

Liceul “Unirea”, Focşani  



CARUSELUL CUVINTELOR                                                            ANUL III, NR. 9/ aprilie 2014 

 

  Page 
25 

 
  

 

PICATURA  DE  UMOR 

 

    Un motan se apropie de un acvariu şi priveşte cu lăcomie la peştişorul dinăuntru. Întinde      

laba       laba să prindă peştişorul. Acesta îl vede şi, foarte speriat, strigă: 

       - Ham, ham! Apoi începe să mârâie întocmai ca un câine. 

       Motanul se sperie şi fuge. Peştişorul îngână fericit: 

       - Ce bine că am învăţat o limbă străină!  

       Un şoricel vede nişte lilieci şi îi spune mamei sale: 

       - Mami, mami, uite nişte îngeri!  

Doi şoricei se aflau în arhiva de filme. După ce rod de zor o peliculă, unul întreabă: 

- Ia zi, ţi-a plăcut filmul? 

- Sincer, mi-a plăcut mai mult cartea. 

Doi melci se aflau pe spatele unei ţestoase. Unul strigă: 

- Ţine-te bine, demarăm! 

Lupul, lihnit de foame, bate la uşa celor trei iezi şi începe să cânte: 

- Trei iezi cucuieţi... 

Iedul cel mare: 

- Fraiere, ne-am pus vizor!... 

Într-o zi se plimba iepurasul prin pǎdure şi se întâlneşte cu vulpea. 

- Bună, ce mai faci, iepuraşule ? 

- O, bine, vulpeo, mă simt excelent, sunt într-o formă grozavă, daca mă întâlnesc cu ursul îi 

dau câteva labe de-l nenorocesc, praf îl fac. 

- Extraordinar! 

Mai merge el ceva, se întâlneşte cu lupul. 

- Cum o mai duci, iepuraşule ? 

- Nemaipomenit, mă simt excelent, sunt într-o formă grozavă, daca mă întâlnesc cu ursul îi 

dau câteva labe de-l nenorocesc, praf îl fac. 

- Uluitor! 

Mai merge cât mai merge, iatǎ că vine chiar ursul. 

- Hai salut, iepuraşule, am auzit că-ţi merge nemaipomenit. Ce mai faci ? 

- Ce să fac, nene ursule, ia, mă plimb şi eu prin pǎdure şi vorbesc prostii... 

Intră iepuraşul în bar şi spune hotărât: 
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- Cine-i cel mai tare de-aici? 

După câteva secunde de linişte se ridică leul: 

- Eu! 

- Vino aici lânga mine! Şi acum: cine-i al doilea cel mai tare de-aici? 

Se ridică ursul: 

- Eu! 

- Vino aici lânga mine! 

Acestea fiind spuse, iepurasul, aflat între leu şi urs, se umflă şi zice: 

- Cine se pune cu noi trei? 

- De vânzare-i câinele ăsta, bade? 

- De vânzare... 

- E de rasă pură? 

- Pură. 

- Are şi arbore genealogic? 

- N-are nevoie... se foloşeste de orice arbore... 

Un ţânţar îi spune mamei sale: 

- Mamă, azi vreau neapărat să merg la operǎ. 

- La operă? În niciun caz! 

- Ba eu mă duc, orice ai zice! 

- Dar e mai bine să stai acasa, pentru că acolo e foarte periculos! 

- Nu, orice ai zice, eu plec! 

- Bine, dar atunci să fii foarte atent la aplauze! 

Doi urşi stau de vorbă, înainte de hibernare şi privesc cum frunzele cad din copaci. Unul 

zice: 

- Odată, tot mă trezesc eu mai din timp să văd cine lipeste frunzele la loc! 

Mama: Ai mai pus peştişorului apă în acvariu? 

Copilul: Nu. 

Mama: De ce? 

Copilul: Pentru că nu a terminat încǎ apa pe care i-am pus-o luna trecută. 

Pe terasa unei cafenele, se petrece de ceva vreme o scenǎ ciudatǎ: un om şi un câine stau 

faţă în faţă, având între ei o tablă de şah. Mirat, un trecător întreabǎ: 

- Cum, câinele dvs. ştie cu adevarat să joace şah? 

- Ştie pe naiba! E a patra partidă pe care o pierde azi! 

Un copil merge la Grǎdina Zoologică cu mama sa. Dupǎ un timp observă un păun şi 

exclamă: 

- Mǎmico, gǎina aia a înflorit! 
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Vorbesc douǎ vecine: 

- Sunt foarte îngrijorată, spune una. Soţul meu s-a dus la râu sǎ înece pisoiul... 

- Ei, şi de ce eşti aşa de îngrijorată? 

- Pisoiul s-a întors acum o orǎ... 

- Cum prinzi un iepure? 

- ??? 

- Te ascunzi într-un tufiş şi faci ca morcovul. 

Doi microbi se întâlnesc pe corpul unui om. 

Unul către celălalt: 

- Ce ai, că eşti palid? 

- Cred că penicilină! 

O puricioaică împreună cu fiica ei se plimbă pe chelia unui domn. 

- Cum se mai schimbă lumea! zice puricioaica-mamă. Când eram ca tine, aici nu era decât o 

cărare îngustă. 

Un câine se întoarce de la şcoala de dresaj. 

Pe drum îşi întâlneşte un prieten care îl întreabă: 

- Cum a fost la scoală? 

La care câinele dresat răspunde: 

- Am învăţat o limbă străină. 

- Care? Spune-mi-o şi mie. 

- Miau! 

- Doctore, oare e adevǎrat că dacă am să mănânc mai mulţi morcovi am să văd mai bine? 

- Te mai îndoieşti? Dumneata ai văzut vreodată iepure cu ochelari? 

Doi oameni de zǎpadǎ discutau: 

- Tu ce ai de gând sǎ faci când vine primǎvara ? 

- Las`o baltǎ !!! 

 

Culese de,  

Cosmin Fierea, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 
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                                       PROVERBE 

 

 Sǎ înveţi nu e niciodatǎ prea târziu.  

 E loc sub soare pentru toţi. 

 Apa cât de mare vine, piatra tot în vad rǎmâne. 

 Copacul cu rǎdǎcini adânci nu se teme de furtunǎ. 

 Cei mai frumoşi ghiocei prin mǎrǎcini se gǎsesc. 

 Ce pui în pǎmânt aia rǎsare. 

 Şarpele crescut la sân,/ Tot îl muşcǎ pe stǎpân. 

 Lupu-şi schimbǎ pǎrul, /Dar nǎravul, ba. 

 Lectura este pentru minte ceea ce antrenamentul este pentru trup. 

 Lectura nu-l face pe om înţelept, ci doar învǎţat. 

 Nu e învǎţat cel ce citeşte cǎrţi, ci cel ce ştie ce citeşte. 

 Unde şcoala se iveşte, pǎmântul se-mbogǎţeşte. 

 Cǎmaşa copilului aratǎ ce fel de mamǎ are. 

 Toţi copacii înfrunzesc, dintre ei puţini rodesc. 

 La pomul lǎudat sǎ nu mergi cu sacul. 

 Mâţa blândǎ zgârie rǎu. 

 Când doi se ceartǎ, al treilea câştigǎ. 

 

 

Culese de, 

Andeea Teişanu, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 
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                      CURIOZITATI  DIN  LUMEA  PLANTELOR 

Ştiaţi cǎ ...  

... ferigile au apǎrut pe pǎmânt acum 400 000 de ani? 

... veveriţele ştiu sǎ deosebeascǎ ciupercile comestibile de cele otrǎvitoare. Pe primele le 

depoziteazǎ în scorburǎ şi le consumǎ iarna cu multǎ plǎcere. Ciupercile sunt la fel de hrǎnitoare ca 

şi carnea. 

... existǎ ciuperci fosforescente? 

... în trecut focul se aprindea cu ajutorul unei ciuperci numitǎ "iascǎ" ? 

... unele parfumuri fine sunt obţinute din licheni? 

... lichenii rezistǎ la o temperaturǎ de 100 grade C ? 

... frunzele pinului se folosesc pentru a afla starea vremii? Se pun douǎ frunze aciculare pe un 

carton, aşa cum sunt ele aşezate în mod natural. Când frunzele se depǎrteazǎ una de alta ( datoritǎ 

umiditǎţii ) este semn cǎ va ploua. 

... frunzele arborelui tisa sunt toxice, putând duce la moarte? 

... mierea de salcâm este consideratǎ cea mai finǎ? 

... pentru a stabili locul unde se poate amplasa o fântânǎ este folositǎ o nuia de alun? Se mai spune 

cǎ alunul ar vindeca muşcǎtura de şarpe. 

... porumbul a pǎtruns în ţara noastrǎ dupǎ anul 1750? 

... în Europa tomatele au pǎtruns mai întâi ca plante decorative? 

... usturoiul apǎrǎ casele de duhurile necurate care tulburǎ liniştea oamenilor? 

... nucile de cocos pot pluti şi 5000 km pe apǎ? 

... denumirea ştiinţificǎ a garoafei este Dianthus, care înseamnǎ " floarea lui Dumnezeu" ? 

...florile de nufǎr se ascund dimineaţa sub apǎ? Abia spre searǎ se ridicǎ deasupra apei, noaptea 

înfloresc, iar dimineaţa se închid. 
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...existǎ o varietate de trandafiri cu florile verzi? 

...existǎ şi o floare numitǎ cameleon,  care îşi schimbǎ culoarea de câteva ori pe zi? Dimineaţa este 

albǎ, apoi roz, la prânz este roşu aprins, seara este violetǎ, apoi violet închis, iar noaptea devine din 

nou albǎ. 

...frumoasele flori de magnolie apar înaintea frunzelor? 

...cel mai înalt arbore din lume este eucaliptul? El creşte câte 5 m pe an şi poate atinge înǎlţimea de 

150 m, depǎşind deci vârful piramidei lui Keops, care mǎsoarǎ 146 m. El are rǎdǎcinile înfipte în 

mlaştine şi de aceea localnicii îl mai numesc "arborele cu picioarele în apǎ şi capul în nori. Din 

lemnul lui se poate face mobila finǎ, iar din frunze...bomboane. 

...diametrul arborelui de Secuoia este şi de 16 m? Dintr-un astfel de uriaş se pot încǎrca 600 

vagoane de lemne sau se pot construi aproape 300 case de douǎ camere. Arborele creşte la 2000 m 

altitudine, mai ales în California, şi abia pot sǎ-l cuprindǎ 30 de bǎrbaţi cu braţele. 

...baobabul poate trǎi peste 1000 de ani? Coroana lui are un diametru de 100 m , acoperind un teren 

de fotbal. Fructele lui seamǎnǎ cu nişte castraveţi uriaşi şi se mai numesc şi " pâinea maimuţelor" , 

pentru cǎ sunt consumate cu plǎcere de acestea. Şi elefanţii îl "consumǎ" cu plǎcere, îi rup scoarţa şi 

beau apa care se strânge în ei, mai ales în perioada de secetǎ. De aceea acest arbore este pe cale de 

dispariţie. 

...frunza bananierului este lungǎ de 6 m şi latǎ de 50 cm ? 

...în jungla fluviului Amazon existǎ un arbore ale cǎrui frunze pot ajunge pânǎ la 10 m lungime. Sub 

aceastǎ umbrelǎ uriaşǎ poate sta o clasǎ cu învǎţǎtoare cu tot. 

...cornul canadian mǎsoarǎ doar 10-15 cm, are doar 3-5 frunze şi o floare cu multe petale albe. 

...unele seminţe de orhidee sunt lungi de 0,25-0,50 mm. 

...cel mai bǎtrân copac este un arbore de Sequoia, care ar avea peste 3000 de ani. 

... cea mai mare floare din lume este crinul puturos, care are un diametru de 90 cm şi cântǎreşte 10 

kg. Petalele ei rǎspândesc un miros foarte urât. Este o plantǎ parazitǎ, care nu are rǎdǎcinǎ, tulpinǎ 

şi frunze, are nişte nervuri lungi şi subţiri. 

Culese de,  

Ştefan Susanu, 11 ani 

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 
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